



**COMUNE DI BERTINORO**  
(Provincia di Forlì-Cesena)

**RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI DATI CONSUNTIVI  
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018**

Approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. \_\_\_ in data \_\_.04.2019

IL SINDACO  
(Gabriele Antonio Fratto)

IL CAPO SETTORE FINANZIARIO  
(Dr. Andrea Nanni)

IL SEGRETARIO GENERALE  
(Dr. Roberto Severini)

## DATI GENERALI

TERRITORIO: Superficie: Km<sup>2</sup>. 57,25;  
Altitudine s.l.m.: minima m.13, massima m. 329;  
Corsi d'acqua : Fiume Ronco, Torrente Bevano, Rio Salso;  
Rilievi montagnosi: Monte Maggio, Monte Sterlino;

POPOLAZIONE: Censimenti: 1961 n. 8.408, 1971 n. 7.795, 1981 n. 8.069, 1991 n. 8.601, 2001 n. 9.307, 2011 n. 10.798;

Popolazione al 31.12.1997 n.	8.958;		
Popolazione al 31.12.1998 n.	9.043,	aumento di 85	+ 0,95%;
Popolazione al 31.12.1999 n.	9.131,	aumento di 88	+ 0,98%;
Popolazione al 31.12.2000 n.	9.283,	aumento di 152	+ 1,66%;
Popolazione al 31.12.2001 n.	9.327,	aumento di 44	+ 0,47%;
Popolazione al 31.12.2002 n.	9.369,	aumento di 42	+ 0,45%;
Popolazione al 31.12.2003 n.	9.441,	aumento di 72	+ 0,77%;
Popolazione al 31.12.2004 n.	9.502,	aumento di 61	+ 0,65%;
Popolazione al 31.12.2005 n.	9.639,	aumento di 137	+ 1,44%;
Popolazione al 31.12.2006 n.	9.830,	aumento di 191	+ 1,98%;
Popolazione al 31.12.2007 n.	10.267,	aumento di 437	+ 4,45%;
Popolazione al 31.12.2008 n.	10.626,	aumento di 359	+ 3,50%;
Popolazione al 31.12.2009 n.	10.901,	aumento di 275	+ 2,59%;
Popolazione al 31.12.2010 n.	11.029,	aumento di 128	+ 1,17%;
Popolazione al 31.12.2011 n.	11.193,	aumento di 164	+ 1,49%;
Popolazione al 31.12.2012 n.	11.214,	aumento di 21	+ 0,19%;
Popolazione al 31.12.2013 n.	11.219,	aumento di 5	+ 0,04%;
Popolazione al 31.12.2014 n.	11.173,	riduzione di 46	- 0,41%;
Popolazione al 31.12.2015 n.	11.063,	riduzione di 110	- 0,99%;
Popolazione al 31.12.2016 n.	10.956,	riduzione di 107	- 0,97%;
Popolazione al 31.12.2017 n.	10.947,	riduzione di 9	- 0,08%;
Popolazione al 31.12.2018 n.	10.927;	riduzione di 20	- 0,18%.

VIABILITA' Strade Statali: km 2,5 Autostrade .km. 3,2 Strade Provinciali km. 33,3 Strade  
Comunali:  
Interne: km.3,205 Asfaltate km. 3,205 Bianche km. - -  
Esterne: km. 57,2 Asfaltate km.56,7 Bianche km.0,5 Strade  
Vicinali km. 73,52 Distanza dal capoluogo di Provincia km. 15 Ferrovie  
Ancona - Bologna Linee  
Autobus: Collinello - Bertinoro - Forlì, Fratta Terme - Forlì, Fratta Terme - S.  
Maria Nuova Spallicci - Ravenna, S. Maria Nuova Spallicci - Forlì, S. Maria  
Nuova Spallicci - Cesena, Cesena - Capocolle - Panighina Forlì, Rete Artusiana.

Pubblica illuminazione: punti luce n. 1.681.

URBANISTICA: P.T.C.P. avente valore ed effetti di P.S.C. approvato con delibera Giunta Provinciale 68886/146 del 14/09/2006; nel corso dell'esercizio 2014 è stata approvata una Variante con delibera C.C. n. 13 del 21.03.2014; durante l'esercizio 2015 è stata adottata una Variante al PSC per l'aggiornamento del sistema insediativo storico con D.C.C. n. 6 del 17 febbraio 2015; durante l'esercizio 2016 è stata approvata la Variante al PSC per l'aggiornamento del sistema insediativo storico con D.C.C. n. 15 del 19 aprile 2016. Durante l'esercizio 2017 è stata adottata una Variante generale al PSC con D.C.C. n. 47 del 26 maggio 2017.

R.U.E. approvato con delibera Consiglio Comunale n. 43/2009; durante l'esercizio 2014 è stata approvata una Variante con delibera C.C. n. 15 del 21.03.2014 ed è stata adottata una Variante con delibera C.C. n. 57 del 29.07.2014; durante l'esercizio 2015 con D.C.C. n. 50 del 15.06.2015 è stata approvata una Variante normativa al RUE; durante l'esercizio 2016 è stata approvata una Variante al RUE con D.C.C. n. 77 del 15.12.2016 ed è stata adottata una Variante generale al RUE con D.C.C. n. 78 del 15.12.2016. Nel corso dell'esercizio 2017 non sono state adottate nuove varianti né approvata quella adottata nel 2016. Durante l'esercizio 2018 è stata approvata la Variante generale al RUE con D.C.C. n. 60 del 20.12.2018.

Primo Piano Operativo Comunale (P.O.C.) approvato con delibera Consiglio Comunale n. 78/2012; durante l'esercizio 2014 è stata approvata una Variante con delibera C.C. n. 79 del 30.10.2014 e sono state adottate tre Varianti con delibere C.C. n. 49 del 25.06.2014, n. 81 del 30.10.2014 e n. 89 del 27.11.2014; durante l'esercizio 2015 con DCC n. 49 del 15 giugno 2015 è stata approvata la Variante al POC per la modifica del PUA PAC 17/18 a Fratta Terme; con DCC n. 99 del 30.11.2015 è stata approvata la Variante al primo POC relativa al progetto definitivo dei Percorsi ciclopedonale sicuri lungo la via Emilia; durante l'esercizio 2016 è stata adottata una Variante al primo POC con D.C.C. n. 14 del 19 aprile 2016. Durante l'esercizio 2017 è stata approvata la VI Variante al primo POC con D.C.C. n. 57 del 24 luglio 2018 (integrata con D.C.C. n. 73 del 25 ottobre 2017) ed è stato adottato il secondo POC con D.C.C. n. 80 del 20 novembre 2017.

P.I.P. approvato con delibera Consiglio Comunale n. 190/1981

P.E.E.P. approvati con delibera: Giunta Regionale n. 1179 del 15.04.1975 (Panighina e Fratta Terme), Consiglio Comunale n. 35/1990 (Collinello).

## CRITERI DI VALUTAZIONE

I documenti del sistema di bilancio, relativi al Rendiconto e sottoposti all'approvazione dell'organo deliberante, sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dal complesso articolato dei Principi contabili generali introdotti con le "disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio" (D.Lgs.118/11). Si è pertanto operato secondo questi presupposti ed agendo con la diligenza tecnica richiesta, e questo, sia per quanto riguarda il contenuto che la forma dei modelli o delle relazioni previste dall'importante adempimento.

L'ente, inoltre, in presenza di deroghe ai principi o ai modelli contabili di riferimento previsti a regime, ha operato nel rispetto di quanto previsto delle "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118" (D.Lgs.126/14).

In particolare, in considerazione dal fatto che "(..) le amministrazioni pubbliche (..) conformano la propria gestione ai principi contabili generali (..)" (D.Lgs.118/2011, art.3/1), si precisa quanto segue:

- la redazione dei documenti di rendiconto è stata formulata applicando principi contabili indipendenti e imparziali verso tutti i destinatari. Si è pertanto cercato di privilegiare l'applicazione di metodologie di valutazione e stima il più oggettive e neutrali possibili (rispetto del *principio n.13 - Neutralità e imparzialità*);
- il sistema di bilancio, relativamente ai documenti di consuntivo, dovendo assolvere ad una funzione informativa nei confronti degli utilizzatori dei documenti contabili, è stato formulato in modo da rendere effettiva tale funzione, assicurando così ai cittadini ed ai diversi organismi sociali e di partecipazione la conoscenza dei contenuti caratteristici del rendiconto. I dati e le informazioni riportate nella presente relazione sono esposti in una modalità tale da favorire la loro diffusione su Internet o per mezzo di altri strumenti di divulgazione (rispetto del *principio n.14 - Pubblicità*);
- il consuntivo, come i documenti di rendiconto dell'attività di programmazione ad esso collegati, sono stati predisposti seguendo dei criteri di imputazione ed esposizione che hanno privilegiato, in presenza di eventuali dubbi o ambiguità interpretative, il contenuto sostanziale del fenomeno finanziario o economico sottostante piuttosto che l'aspetto puramente formale (rispetto del *principio n.18 - Prevalenza della sostanza sulla forma*).

## LE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO

### CONSIDERAZIONI GENERALI SULL'ENTRATA

<b>RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI</b>		
<b>DENOMINAZIONE</b>	<b>Accertamenti</b>	<b>Incassi</b>
Fondo di cassa al primo gennaio		3.930.001,02
<b>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</b>	<b>119.499,93</b>	<b>,00</b>
<b>Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale</b>	<b>1.711.682,46</b>	<b>,00</b>
<b><i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i></b>	<b>6.353.003,33</b>	<b>6.456.871,92</b>
<i>Trasferimenti correnti</i>	629.292,04	466.801,54
<i>Entrate extratributarie</i>	1.390.936,13	1.437.662,54
<i>Entrate in conto capitale</i>	824.975,45	683.231,20
<i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>	336.666,67	336.666,67
<i><b>Totale entrate finali</b></i>	<b>9.534.873,62</b>	<b>9.381.233,87</b>
<i>Accensione prestiti</i>	,00	,00
<i>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>	,00	,00
<i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>	1.106.624,42	1.058.148,55
<i><b>Totale entrate dell'esercizio</b></i>	<b>10.641.498,04</b>	<b>10.439.382,42</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>12.472.680,43</b>	<b>14.369.383,44</b>

#### **Titolo I Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa**

Il gettito delle entrate tributarie è stato pari ad € 6.353.003,33 e corrisponde al 96,03% della previsione assestata.

Anche nel 2018, come per il 2016 e 2017, è venuto meno il gettito della Tasi, per effetto dell'esenzione prevista sull'abitazione principale, compensato dal Fondo di Solidarietà Comunale.

Il 2018 è stato il settimo anno di applicazione dell'IMU; le aliquote del 2018, invariate rispetto al 2014, 2015, 2016 e 2017, erano:

abitazione principale di lusso (categoria catastale A/1, A/8 ed A/9) e relative pertinenze 6 per mille; altri immobili 9,6 per mille.

Il gettito in autoliquidazione è stato accertato in € 2.227.158.

Gli arretrati IMU sono stati pari ad € 817.176, dovuti prevalentemente all'emissione di avvisi di accertamento, in misura minore dal ravvedimento operoso e dalle liste di carico per la riscossione coattiva.

I dati definitivi sull'imu e sui relativi ristori ministeriali si ripercuotono sul fondo di solidarietà comunale, che si alimenta in prevalenza dal gettito imu comunale, oltre ad essere la base di partenza per il bilancio 2019; nel 2018 il fondo, per l'effetto combinato di quanto disposto dal legislatore con le varie manovre, è stato pari ad € 792.188, per compensare in parte il mancato gettito Tasi, ma la trattenuta subita dal gettito imu 2018 è stata di € 493.089,52, come nel 2017.

Per quanto riguarda la Tari si ricorda che a partire dal 2015 la gestione del tributo è stata affidata all'Ufficio Associato dell'Unione dei Comuni della Romagna Forlivese, come da delibera C.C. n. 7 del 17.02.2015 e n. 106 del 30.11.2015; anche per l'anno 2018 la riscossione è stata prevista in due rate.

Le tariffe Tari 2018 sono state approvate con delibera C.C. n. 16 del 29.03.2018 e, rispetto al 2017, comportano in media una diminuzione del 0,39% per le utenze domestiche ed un aumento del 0,73% per le utenze non domestiche.

L'accertato Tari 2017 è stato pari ad € 1.573.976, mentre l'arretrato Tares/Tari è stato di € 172.476.

Anche l'addizionale comunale irpef ha confermato per il 2018 l'aliquota (0,35%) e la soglia di esenzione (€ 10.000) già previste in precedenza; l'entrata è stata accertata per complessivi € 601.721.

Il recupero di ICI anni precedenti è stato di € 17.277, in netta riduzione rispetto al 2017, come prevedibile trattandosi di tributo il cui ultimo anno è stato il 2011.

A partire dal 2017 la gestione dei tributi minori (Imposta comunale sulla pubblicità, Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e Diritti sulle pubbliche affissioni) è stata affidata ad Ica srl; l'andamento è stato il seguente:

Imposta comunale sulla pubblicità € 112.537;  
Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche € 32.256;  
Diritte sulle pubbliche affissioni € 2.465.

Nel complesso le entrate tributarie pro-capite sono state pari ad € 581,40.

## **Titolo II      Trasferimenti correnti.**

Il gettito di queste entrate è stato di € 629.292, per un valore pro-capite di € 57,59.

La quota statale è stata di € 207.709, di cui si segnala: € 113.068 per minor gettito Imu, € 16.728 come contributi per i servizi scolastici, € 35.000 per trasferimenti in ambito sociale, € 27.687 per elezioni e referendum, € 1.882 per statistiche e censimenti ed € 354 per la compartecipazione all'accertamento sui tributi erariali.

Gli altri contributi e trasferimenti pubblici sono:

- Regione      € 171.230;
- Provincia    €      655;
- Comuni      € 27.987;

- UCRF € 164.730;
- Destinazione Turistica Romagna € 24.304;
- Atersir € 24.643.

I trasferimenti dall'UCRF si riferiscono per € 150.000 alla quota delle sanzioni al codice della strada in seguito al trasferimento della funzione di Polizia Municipale.

### **Titolo III Entrate Extratributarie.**

Il gettito delle entrate extratributarie è stato di € 1.390.936, per un valore pro-capite di € 127,29.

Per quanto riguarda le sanzioni per violazioni, sono stati accertati € 33.976, di cui € 33.403 riferiti agli incassi da riscossione coattiva di sanzioni al codice della strada, irrogate prima del trasferimento della funzione di Polizia Municipale all'UCRF; le somme provenienti dall'UCRF sono nel Titolo II.

Tra i servizi scolastici, per la refezione sono stati accertati € 300.804, mentre sul trasporto sono stati accertati € 116.760.

Gli interessi attivi sono stati pari ad € 6.955, di cui € 5.971 relativi alla rateazione concessa per la cessione della partecipazione detenuta nella Società Bertinoro Terme Fratta spa.

I proventi derivanti dalla gestione dei beni comunali ammontano ad € 313.896, e si riferiscono a:

- Concessioni cimiteriali per € 66.000;
- Ciclo idrico € 29.256;
- Concessione gas metano € 68.781;
- Fitti attivi di immobili € 149.858.

I proventi da concessioni cimiteriali di loculi ed ossari ammontano ad € 66.000 e sono stati interamente destinati al finanziamento degli investimenti.

### **Servizi a Domanda Individuale**

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO	ENTRATE	SPESE	RAPPORTO DI COPERTURA
<b>PREVISIONE 2018</b>			
MENSE SCOLASTICHE	289.400,00	382.042,05	75,75%
NIDO	63.850,00	181.118,12	35,25%
<b>TOTALE</b>	<b>353.250,00</b>	<b>563.160,17</b>	<b>62,73%</b>

<b>CONSUNTIVO 2018</b>	<b>ENTRATE</b>	<b>SPESE</b>	<b>RAPPORTO DI COPERTURA</b>
MENSE SCOLASTICHE	300.803,64	463.907,56	64,84%
NIDO	66.268,85	175.837,77	37,69%
<b>TOTALE</b>	<b>367.072,49</b>	<b>639.745,33</b>	<b>57,38%</b>

I servizi a domanda individuale hanno avuto il seguente andamento: asilo nido 37,69% (in lieve aumento rispetto alla previsione) e refezione scolastica 64,84% (in diminuzione rispetto alla previsione); globalmente il tasso di copertura è stato del 57,38%, in diminuzione rispetto alla previsione.

In merito alle altre entrate da redditi da capitale sono stati accertati ed incassati dividendi dalla partecipata Hera spa per € 60.975, riferiti al bilancio chiuso al 31.12.2017.

Per Romagna Acque Società delle Fonti spa e Unica Reti spa, partecipate indirettamente tramite Livia Tellus Romagna Holding spa, sono stati accertati ed incassati dividendi per € 80.699.

#### **Titolo IV Entrate in conto capitale**

<b>capitolo</b>	<b>Denominazione</b>	<b>Accertamenti</b>	<b>Riscossioni</b>
1500	Proventi delle concessioni edilizie	220.334	215.334
1513	Proventi sanzioni da illeciti paesaggistici	1.100	1.100
1517	Proventi sanzioni pecuniarie art 21 LR23/2004	98.434	98.101
1520	Proventi derivanti da monetizzazioni	39.880	39.880
1545	Contributi dalla Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì	76.508	60.000
1550	Contributi da privati per investimenti	3.000	3.000
	<b>Totale</b>	<b>439.256</b>	<b>417.415</b>

I proventi da permessi di costruire ed oneri di urbanizzazione sono stati di € 220.334; di questi € 37.000 sono stati destinati al finanziamento della spesa corrente, la differenza è stata destinata al finanziamento della spesa in conto capitale.

Con riferimento all'edilizia ed urbanistica sono stati accertati anche:

- € 39.880 di monetizzazioni;
- € 98.434 di sanzioni art 21 LR 23/2004;
- € 1.100 di sanzioni per illeciti paesaggistici.



Sono stati accertati € 76.508 come contributi in conto capitale da parte della Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì, relativi per € 60.000 ai lavori svolti nella palestra scolastica di Santa Maria Nuova Spallicci e per € 16.508 ai lavori svolti nell'impianto sportivo di Fratta Terme.

Sono stati accertati anche € 3.000 ad una donazione di un privato per un intervento negli ambulatori di Via Cavour.

Nell'esercizio non sono state attivate forme di gestione attiva della liquidità, per effetto del regime di tesoreria unica, pur avendo un saldo di cassa ampiamente esuberante rispetto alle esigenze ordinarie.

Sono stati reimputati accertamenti sul 2019 per complessivi € 1.028.036 come segue:

Capitolo	Descrizione	Importo
1260	Vendita Scuola Media SMNS	€ 600.000
1400	Contributi dalla Regione in conto capitale	€ 280.522
1545	Contributi dalla Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì in conto capitale	€ 147.514
	<b>Totale</b>	<b>€ 1.028.036</b>

#### **Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie**

Per le alienazioni di partecipazioni sono stati accertati ed incassati € 150.000 a saldo della rata riferita alla Bertinoro Terme Fratta spa per l'anno 2017, mentre nella parte finale dell'anno è stata incassata la rata riferita al 2018 di € 186.667.

Pertanto, come previsto dalla delibera C.C. n. 77 del 30.10.2014, attualmente restano da incassare n. 11 rate annue di € 186.667 più interessi al tasso legale, garantiti da fidejussioni bancarie ed ipoteche.

#### **Titolo VI - Entrate derivanti da accensione di prestiti.**

Durante l'esercizio non sono stati stipulati mutui.

Anche quest'anno non è stato necessario attivare l'anticipazione di tesoreria.

#### **Titolo IX Entrate per conto terzi e partite di giro.**

Non vi sono rilievi da fare.

## CONSIDERAZIONI GENERALI SULLA SPESA

RIEPILOGO GENERALE SPESE PER TITOLI		
DENOMINAZIONE	Impegni	Pagamenti
<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>7.507.880,63</b>	<b>7.570.576,30</b>
<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>1.345.102,00</b>	<b>1.288.692,87</b>
<b>SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>,00</b>	<b>,00</b>
<b>TOTALE SPESE FINALI</b>	<b>8.852.982,63</b>	<b>8.859.269,17</b>
<b>RIMBORSO DI PRESTITI</b>	<b>355.831,69</b>	<b>355.831,69</b>
<b>CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	<b>,00</b>	<b>,00</b>
<b>SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	<b>1.106.624,42</b>	<b>1.179.054,00</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>10.315.438,74</b>	<b>10.394.154,86</b>

### Titolo I Spese correnti.

La spesa corrente per macroaggregati è così suddivisa:

Macroaggregati	Rendiconto 2018	%	Impegni pro capite
101 redditi da lavoro dipendente	€ 1.516.661,85	20,20%	138,80
102 imposte e tasse a carico ente	€ 119.010,05	1,59%	10,89
103 acquisto beni e servizi	€ 4.476.229,57	59,62%	409,65
104 trasferimenti correnti	€ 1.096.546,88	14,61%	100,35
105 trasferimenti di tributi		0,00%	0,00
106 fondi perequativi		0,00%	0,00
107 interessi passivi	€ 116.997,51	1,56%	10,71
108 altre spese per redditi di capitale		0,00%	0,00
109 rimborsi e poste correttive delle entrate	€ 56.479,26	0,75%	5,17
110 altre spese correnti	€ 125.955,71	1,68%	11,53
<b>TOTALE</b>	<b>7.507.880,83</b>	<b>100,00%</b>	<b>€ 663,85</b>

La voce maggiore è quella riferita all'acquisto di beni e servizi, che assorbe quasi il 60% della spesa corrente, seguita da quella per il personale e dai trasferimenti, come per il 2017; gli interessi passivi incidono solo per il 1,56%.

La singola spesa di maggior importo è quella riferita alla raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, pari ad € 1.416.799.

Gli impegni 2018 reimputati sul 2019 sono pari ad € 120.247,35, riferiti per € 65.910 a salario accessorio e premiante e per € 54.637,49 ad incarichi a legali.

Durante il 2018 non ci sono stati debiti fuori bilancio riconosciuti né da riconoscere.

### ANALISI DELLA GESTIONE DEL PERSONALE 2018

Nella tabella che segue è escluso il Segretario Generale

MISSIONE	DESCRIZIONE	PROGRAMMA	DESCRIZIONE	DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO						POSTI COPERTI	DIPENDENTI A TEMPO DETERMINATO						
				CATEGORIE							CATEGORIE						POSTI COPERTI
				A	B	B3	C	D	D3		A	B	B3	C	D	D3	
01	SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI E DI GESTIONE	02	SEGRETERIA GENERALE	0	1	0	2	0	1	4	0	0	0	1	0	0	1
01	SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI E DI GESTIONE	03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0	0	0	1	1	1	3	0	0	0	0	0	0	0
01	SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI E DI GESTIONE	04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0	0	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0
01	SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI E DI GESTIONE	06	UFFICIO TECNICO	0	0	0	2	1	1	4	0	0	0	0	1	0	1
01	SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI E DI GESTIONE	07	ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0	0	1	2	1	0	4	0	0	0	0	0	0	0
01	SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI E DI GESTIONE	10	RISORSE UMANE	0	0	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0
04	STUDIO	06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0	0	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0
07	TURISMO	01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0	0	0	1	1	0	2	0	0	0	0	0	0	0
08	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0	0	0	1	3	1	5	0	0	0	0	0	0	0
09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTALE	0	1	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0
10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0	2	1	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0
12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIE	01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER L'ASILO NIDO	0	0	0	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0
12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIE	03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0	0	0	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0
12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIE	07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI	0	0	0	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0
12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIE	09	SERVIZIO NECROSCOPICO	0	1	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0
14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'	02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0	0	0	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE</b>				-	5	2	12	11	4	34	-	0	0	1	1	0	2

Al 31.12.2018 i dipendenti a tempo indeterminato in servizio erano 34, mentre quelli a tempo determinato erano 2.

Il piano dei fabbisogni tiene già conto del disposto delle linee guida, per cui si supera il concetto di dotazione organica per passare alla capacità di spesa, nei limiti della capacità assunzionale.

Alla fine dell'esercizio erano in corso due assunzioni a tempo determinato e pieno:

- una categoria D presso il Settore Tecnico Lavori Pubblici, con scadenza 09.06.2019;
- una categoria C presso il Settore Affari Generali, con scadenza 28.02.2019.

Macroaggregato 101 – redditi da lavoro dipendente	€ 1.516.661,85
Macroaggregato 102 – imposte e tasse (Irap)	€ 95.789,09
Macroaggregato 103 – acquisto beni e servizi	€ 256,45
Macroaggregato 104 – trasferimenti correnti (Ucrf)	€ 252.659,00
Macroaggregato 110 – articoli F – stat 2 articoli PERS	€ 65.609,86
<b>Totale voci a sommare</b>	<b>€ 1.930.976,25</b>
<b>Totale voci a detrarre</b>	<b>€ 274.680,63</b>
<b>Spesa per il personale 2018 soggetta al limite</b>	<b>€ 1.656.295,62</b>
<b>Spesa netta media 2011 – 2013</b>	<b>€ 1.660.606,83</b>
<b>Limite di spesa per il personale 2018 rispettato per</b>	<b>€ 4.311,21</b>

L'obbligo di riduzione della spesa per il personale, calcolata come indicato dalla Corte dei Conti, è stato rispettato: la media del triennio 2011 – 2013 è pari ad € 1.660.607, mentre la spesa 2018 è di € 1.656.296; è stato rispettato anche il limite di spesa per le forme di lavoro flessibile.

Il rapporto tra dipendenti a tempo indeterminato e popolazione è di un dipendente ogni 321 abitanti, ampiamente inferiore ai limiti previsti dalla normativa.

## **Titolo II Spese in conto capitale.**

Le entrate che hanno finanziato gli investimenti sono le seguenti:

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>	<b>%</b>
Alienazioni	381.471,47	39,26%
Avanzo di amministrazione	197.839,45	20,36%
Avanzo economico	20.576,60	2,12%
Oneri di urbanizzazione	145.971,32	15,02%
Monetizzazioni	14.338,50	1,48%
Quota 20% incent. Miglior. attrezzature	-	0,00%
Proventi da sanz. Pecuniarie urbanistica	109.836,26	11,30%
Proventi codice della strada	1.230,49	0,13%
<b>Totale mezzi propri</b>	<b>871.264,09</b>	<b>89,66%</b>
Mutui	-	0,00%
Contributi pubblici	30.000,00	3,09%
Contributi da privati	70.464,09	7,25%
<b>Totale mezzi di terzi</b>	<b>100.464,09</b>	<b>10,34%</b>
<b>Totale finanziamenti al Titolo II°</b>	<b>971.728,18</b>	<b>100,00%</b>

La spesa in conto capitale per macroaggregati, pari ad € 1.345.102, è così suddivisa:

<b>Macroaggregati</b>	<b>Rendiconto 2018</b>	<b>%</b>	<b>Impegni pro capite</b>
201 Tributi in conto capitale a carico ente	0,00	0,00%	€ 0,00
202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.312.102,00	97,55%	€ 120,08
203 Contributi agli investimenti	15.000,00	1,12%	€ 1,37
204 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00%	€ 0,00
205 Altre spese in conto capitale	18.000,00	1,34%	€ 1,65
<b>TOTALE</b>	<b>1.345.102,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>€ 123,10</b>

Gli impegni conservati a consuntivo 2018 in conto capitale, pari ad € 1.345.102 sono così ripartiti:

Capitolo	Descrizione capitolo	Impegnato
4105	TRASFERIMENTI ALL'UCRF PER INVESTIMENTI FUNZIONE INFORMATICA	15.000,00
4210	LAVORI DI RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DI PALAZZO ORDELAFFI	112.092,71
4235	SERVIZI GENERALI: ACQUISTO MOBILI, MACCHINE E ATTREZZATURE	9.486,47
4245	SPESE PER RECUPERO ARREDI PALAZZO ORDELAFFI	15.493,50
4450	PATRIMONIO IMMOBILIARE: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA	2.950,00
4455	PATRIMONIO COMUNALE: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI TERMICI	20.282,50
4480	INCARICHI PROFESSIONALI PER STIME, PERIZIE E PROGETTI	9.516,00
4510	POLIZIA MUNICIPALE: ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE DI ISTITUTO	1.230,49
4535	SCUOLE MATERNE: ACQUISTO MOBILI, MACCHINE E ATTREZZATURE	6.231,76
4536	SCUOLE MATERNE: LAVORI DI ADEGUAMENTO E STRAORDINARIA MANUTENZIONE	2.970,70
4545	SCUOLA MATERNA SMNS: ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA	360,00
4645	PLESSI SCOLASTICI: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA	7.777,55
4685	SCUOLA ELEMENTARE: ACQUISTO MOBILI, ARREDI, MACCHINE E ATTREZZATURE	5.115,09
4686	SCUOLA ELEMENTARE: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA	46.596,21
4735	COSTRUZIONE SCUOLA MEDIA DI S.M.NUOVA - R	99.973,32
4736	SCUOLA MEDIA: ACQUISTO MOBILI, MACCHINE E ATTREZZATURA	1.348,84
4737	SCUOLE MEDIE: LAVORI DI ADEGUAMENTO E STRAORDINARIA MANUTENZIONE	41.219,68
4790	PALESTRE SCOLASTICHE: ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA	74,34
4990	SPESE PER STRUMENTI URBANISTICI E PIANIFICAZIONE T	2.337,49
5200	COSTRUZIONE, AMPLIAMENTO O MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI CIMITERI	11.657,13
5507	SPESE PER ATTIVITA' DI CONTROLLO E RIQ.NE URBANA ART. 21 LR 23/2004 – CAP. 1517/E	15.231,51
5520	SISTEMAZIONE AREE VERDI	7.344,40
5540	SPESE PER BONIFICA AMBIENTALE	141.187,08
5630	AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO DI FRATTA TERME	4.617,40
5640	SISTEMAZIONE IMPIANTI SPORTIVI	15.935,52
5855	INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA	29.587,62
5990	ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE	375.483,18
6012	RETE ECOLOGICA PARCO FLUVIALE DEL BEVANO – PERCORSO CICLOPEDONALE	72.915,48
6013	PERCORSO CICLOPEDONALE VIA EMILIA - R	240.229,65
6045	GESTIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE: ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA	11.716,08
6090	ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA STRADALE	1.140,30
6425	SPESE PER RIMBORSO DI ONERI DI URBANIZZAZIONE	18.000,00
	<b>Totale</b>	<b>1.345.102,00</b>

Tra gli investimenti finanziati e conservati nel 2018, pari ad € 204.206, si segnalano: € 15.493 per gli arredi di Palazzo Ordelauffi, € 20.282 per gli interventi di manutenzione straordinaria negli impianti termici, € 15.000 di trasferimenti in conto capitale a favore dell'UCRF per l'informatica, € 21.648 per gli interventi di adeguamento e manutenzione straordinaria su Palazzo Ordelauffi, € 20.553 per gli interventi sugli impianti sportivi, € 18.000 per il rimborso di oneri di urbanizzazione, € 29.588 per la prima fase progettuale della rigenerazione urbana ed € 11.716 per la pubblica illuminazione.

Gli investimenti finanziati nell'anno 2018 e precedenti, reimputati sull'esercizio 2019 per effetto dell'armonizzazione contabile per € 2.572.407, sono i seguenti:

Descrizione capitolo	Importo
LAVORI DI RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DI PALAZZO ORDELAFFI - R	193.093,66
PATRIMONIO IMMOBILIARE: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA	380,64
INCARICHI PROFESSIONALI PER STIME, PERIZIE E PROGETTAZIONE - R	61.976,74
SCUOLE MATERNE:LAVORI DI ADEGUAMENTO E STRAORDINARIA MANUTENZIONE	3.080,50
SCUOLA MATERNA SMNS: ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA	258.032,08
SCUOLA ELEMENTARE: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA	50.469,03
COSTRUZIONE SCUOLA MEDIA DI S.M.NUOVA - R	774.505,94
SCUOLE MEDIE: LAVORI DI ADEGUAMENTO E STRAORDINARIA MANUTENZIONE	12.249,75
SPESE PER RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PLESSI SCOLASTICI	714,29
PALESTRE SCOLASTICHE: ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA	1.741,97
SPESE PER STRUMENTI URBANISTICI E PIANIFICAZIONE T R	3.996,72
ADEGUAMENTO E MANUT. STRAORD. EX ACER - R	425.805,11
COSTRUZIONE, AMPLIAMENTO O MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI CIMITERI - R	82.257,09
SPESE PER PROTEZIONE CIVILE	2.500,00
SPESE PER ATTIVITA' DI CONTROLLO E RIQ.NE URBANA ART 21 LR 23/2004 - CAP 1517/E	107.498,29
SISTEMAZIONE AREE VERDI	26.422,33
AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO DI FRATTA TERME	55.250,76
SISTEMAZIONE IMPIANTI SPORTIVI	335,51
INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA	2.512,22
RIQUALIFICAZIONE PIAZZA NOVELLI	14.794,88
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE,ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA FRATTA TERME	25.763,58
ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - R	149.994,66
LAVORI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA A S.M.NUOVA	23.848,40
RETE ECOLOGICA PARCO FLUVIALE DEL BEVANO - PERCORSO CICLOPEDONALE - R	91.694,67
PERCORSO CICLOPEDONALE VIA EMILIA - R	186.966,04
COSTRUZIONE, AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE	4.468,86
RIGENERAZIONE URBANA MIRASTELLE	12.053,60
<b>TOTALE</b>	<b>2.572.407,32</b>

### **Titolo III Spese per incremento di attività finanziarie**

Non vi sono rilievi da fare

### **Titolo IV Rimborso di prestiti.**

Il rimborso delle rate per ammortamento prestiti è stato regolare per € 355.832.

### **Titolo V Chiusura anticipazioni ricevute da istituto cassiere/tesoriere**

Anche nel 2018 non è stato necessario ricorrere alla anticipazione di Tesoreria in quanto la liquidità è stata ampiamente sufficiente.

### **Titolo VII Spese per conto terzi e partite di giro**

Non vi sono rilievi da fare.

### **Variazioni di bilancio e prelevamenti dal fondo di riserva**

Il Bilancio per l'anno 2018 è stato approvato con delibera C.C. n. 8 del 08.03.2018.

Durante l'esercizio sono state deliberate le seguenti variazioni di bilancio:

- C.C. n. 25 del 08.05.2018, che complessivamente diminuisce entrate e spese di € 5.212.000;
- G.C. n. 59 del 28.05.2018, ratificata con delibera C.C. n. 32 del 24.07.2018, che complessivamente aumenta entrate e spese di € 30.000;
- G.C. n. 75 del 21.06.2018, ratificata con delibera C.C. n. 33 del 24.07.2018, che complessivamente aumenta entrate e spese di € 83.733;
- C.C. n. 35 del 24.07.2018, che complessivamente aumenta entrate e spese di € 240.770; contestualmente è stata effettuata la verifica degli equilibri;
- G.C. n. 100 del 27.08.2018, ratificata con delibera C.C. n. 41 del 24.09.2018, che complessivamente aumenta entrate e spese di € 838.105;
- C.C. n. 42 del 24.09.2018, che complessivamente aumenta entrate e spese di € 39.074;
- G.C. n. 120 del 08.10.2018, ratificata con delibera C.C. n. 54 del 12.11.2018, che complessivamente aumenta entrate e spese di € 319.079;
- G.C. n. 125 del 22.10.2018, ratificata con delibera C.C. n. 55 del 12.11.2018, che complessivamente aumenta entrate e spese di € 17.142;
- G.C. n. 132 del 12.11.2018, ratificata con delibera C.C. n. 61 del 20.12.2018, che complessivamente aumenta entrate e spese di € 21.952;
- G.C. n. 138 del 30.11.2018, ratificata con delibera C.C. n. 62 del 20.12.2018, che complessivamente aumenta entrate e spese di € 102.926;



Inoltre nell'esercizio sono stati deliberati i seguenti prelevamenti dal fondo di riserva:

- G.C. n. 143 del 17.12.2018 per € 38.749;
- G.C. n. 148 del 27.12.2018 per € 13.385.

Nel corso dell'esercizio sono state effettuate anche le seguenti variazioni con determina:

- n. 399 del 04.09.2018 per variazione di cassa;
- n. 690 del 28.12.2018 per variazione di esigibilità in parte corrente;
- n. 717 del 31.12.2018 per variazione di esigibilità in conto capitale.

## AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2018			4.176.645,22
RISCOSSIONI	1.391.388,77	9.047.993,65	10.439.382,42
PAGAMENTI	2.114.571,51	8.279.583,35	10.394.154,86
FONDO DI CASSA AL 31.12.2018			4.221.872,78
PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE NON REGOLARIZZATE AL 31.12.2018			-
DIFFERENZA			4.221.872,78
RESIDUI ATTIVI	2.127.808,14	1.593.504,39	3.721.312,53
RESIDUI PASSIVI	1.827.349,84	2.035.855,39	3.863.205,23
DIFFERENZA			-141.892,70
F.P.V. PER SPESE CORRENTI			120.247,35
F.P.V. PER SPESE IN CONTO CAPITALE			1.544.371,34
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018</b>			<b>2.415.361,39</b>

L'esercizio finanziario 2018 genera un avanzo di amministrazione di € 2.415.361, in aumento rispetto all'anno precedente.

L'avanzo di amministrazione 2018 è così suddiviso:

Risultato di amministrazione 2018	2.415.361
Parte accantonata	1.634.992
Parte vincolata	736.633
Parte destinata agli investimenti	21.488
Parte disponibile	22.248

Se la parte disponibile fosse stata negativa occorre prevederne il ripiano nel Bilancio 2019.

La parte accantonata è così suddivisa:

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione	1.414.217
Accantonamenti per contenzioso	210.000
Accantonamenti per indennità fine mandato	7.775
Fondo perdite società partecipate	0
Accantonamento per rinnovo CCNL	5.000
<b>Totale Parte Accantonata</b>	<b>1.656.992</b>

La parte vincolata è così suddivisa:

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	640.707
Vincoli derivanti da trasferimenti	95.926
Vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	0
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0
<b>Totale parte vincolata</b>	<b>736.633</b>

Le somme vincolate derivanti da leggi e dai principi contabili sono così dettagliate:

Opere di urbanizzazione primaria e secondaria	96.471
Monetizzazione aree verdi	42.666
Monetizzazione parcheggi	25.451
Monetizzazione piste ciclabili	58
Monetizzazioni ERS	35.588
Proventi da POC	93.836
Spese per ERP	84.961
Spese per sanzioni al codice della strada	9.315
Spese per sanzioni urbanistica	2.200
Tari	250.160
<b>Totale vincoli da leggi e principi contabili</b>	<b>640.707</b>

L'armonizzazione contabile ha previsto gli accantonamenti sul risultato di amministrazione a partire dal riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi al 01.01.2015, approvato con delibera G.C. n. 51 del 12.05.2015, successivamente all'approvazione del rendiconto 2014 da parte del Consiglio Comunale.

L'accantonamento per il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE) è uno dei cardini dell'armonizzazione contabile, in quanto serve a neutralizzare in spesa parte delle entrate accertate ma non riscosse nell'esercizio.

I principi contabili prevedono varie modalità nella determinazione del FCDE, il metodo semplificato ed il metodo ordinario pieno (a sua volta suddiviso in media semplice, media dei rapporti e media ponderata).

Il metodo semplificato è il seguente:

Fondo crediti accantonato al risultato di amministrazione al 01.01.2018	892.599
Utilizzi fondo crediti per la cancellazione dei crediti inesigibili	0
Fondo crediti definitivamente accantonato nel bilancio di previsione 2018	534.569
Plafond disponibile per accantonamento fondo crediti nel rendiconto 2018	1.427.168

Dato che negli anni precedenti il metodo semplificato non è stato utilizzato e che a partire dal rendiconto 2019 il metodo semplificato non potrà più essere utilizzato, in continuità non sarà utilizzato neppure per il rendiconto 2018.

Il metodo ordinario pieno si calcola prendendo come riferimento gli ultimi 5 anni (2014 – 2018), considerando per ogni anno il residuo iniziale e il riscosso in conto residui, stabilendo così le somme ancora da riscuotere.

Si calcola la media dei 5 anni del non riscosso e la si applica al residuo conservato al 31.12.2018.

Non si calcola su tutte le entrate, tra quelle non soggette si ricordano quelle da contributi da parte di enti pubblici e quelle garantite da fideiussione e simili; per questo non si applica sulle sanzioni al codice della strada perché, per effetto del trasferimento della funzione all'UCRF, il debitore è l'UCRF e non più i singoli soggetti sanzionati.

L'applicazione del metodo ordinario pieno con la media semplice porta ad un FCDE di € 1.414.217,12 che, come ci si poteva aspettare dopo qualche anno di armonizzazione contabile, si avvicina al risultato che scaturisce dal metodo semplificato.

Anche quest'anno si propende per il metodo ordinario pieno.

Pertanto l'accantonamento a FCDE è pari ad € 1.414.217,12.

Il principio contabile prevede tra gli accantonamenti anche quello per il rischio contenzioso; dall'analisi effettuata dal Capo Settore Affari Generali emerge una quantificazione di almeno € 195.000, che prudenzialmente si ritiene opportuno incrementare ad € 210.000.

Rispetto al fondo accantonato a rendiconto 2017, € 190.000, si ha un incremento di € 20.000.

Nel corso dell'esercizio l'avanzo di amministrazione 2017 è stato applicato al bilancio 2018 per € 234.685 e le relative spese sono state impegnate per € 196.862, come segue:

**Fondi vincolati per opere di urbanizzazione:**

Tit	capitolo	Denominazione	Importi applicati	Importi impegnati
2	5990	Ampliamento e manutenzione strade	17.018,91	17.018,91
2	4455	Patrimonio comunale: manutenzione straordinaria imp. Termici	16.000,00	15.282,50
2	5630	Ampliamento e adeguamento impianto sportivo Fratta Terme	10.000,00	10.000,00
2	5855	Interventi di Rigenerazione Urbana	34.000,00	34.000,00
2	6010	Manutenzione straordinaria strade vicinali e consortili	30.000,00	-
<b>TOTALE VINCOLATI PER ONERI</b>			<b>107.018,91</b>	<b>76.301,41</b>

**Fondi vincolati per spese in conto capitale:**

Tit	capitolo	Denominazione	Importi applicati	Importi impegnati
2	5990	Ampliamento e manutenzione strade	77.413,82	77.413,82
<b>TOTALE VINCOLATI CONTO CAPITALE</b>			<b>77.413,82</b>	<b>77.413,82</b>

**Fondi vincolati per monetizzazione piste ciclabili:**

Tit	capitolo	Denominazione	Importi applicati	Importi impegnati
2	6012	Rete ecologica parte fluviale del Bevano – percorso ciclopedonale	5.738,78	5.738,78
<b>TOTALE VINCOLATI PER MONETIZZAZIONE AREE VERDI</b>			<b>5.738,78</b>	<b>5.738,78</b>

**Fondi vincolati per Sanzioni L.R. 23/2004:**

Tit	capitolo	Denominazione	Importi applicati	Importi impegnati
2	5507	Spese per att.di controllo e riq.ne urbana art.21 L.R. 23/2004	9.190,26	9.190,26
<b>TOTALE VINCOLATI PER</b>			<b>9.190,26</b>	<b>9.190,26</b>

**Fondi non vincolati:**

Tit	capitolo	Denominazione	Importi applicati	Importi impegnati
2	4535	Scuole materne: acquisto mobili, macchine ed attrezzature	9.700,00	6.231,76
2	4685	Scuola elementare capoluogo: acquisto mobili, arredi, macchine ed attrezzature	6.500,00	5.115,09
2	5200	Costruzione, ampliamento o manutenzione straordinaria dei cimiteri	15.000,00	12.747,78
2	5990	Adeguamento e manutenzione straordinaria strade	4.123,20	4.123,20
<b>TOTALE NON VINCOLATI TITOLO 2</b>			<b>35.323,20</b>	<b>28.217,83</b>

## PAREGGIO DI BILANCIO

Per effetto della legge di bilancio 2019, che ha recepito le sentenze della Corte Costituzionale n. 247/2017 e n. 101/2018, il 2018 è l'ultimo anno soggetto al pareggio di bilancio come era stato inteso finora, non sono più previste sanzioni neppure per il 2018 a meno che la certificazione non venga inviata nei termini.

Comunque la certificazione è stata inviata al ministero il 29.03.2019 ed il pareggio di bilancio 2018 è stato rispettato come rappresentato dalla seguente tabella:

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 469, Legge di bilancio 2017)		COMPETENZA ANNO 2018
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	119.000,00
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito	(+)	1.702.000,00
<b>A) Fondo pluriennale vincolato di entrata</b>		<b>1.821.000,00</b>
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	6.353.000,00
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	(+)	629.000,00
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	1.370.000,00
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	683.000,00
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	337.000,00
G) Spazi finanziari acquisiti	(+)	43.000,00
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	7.529.000,00
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	(+)	120.000,00
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	(-)	0,00
<b>H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)</b>	(+)	<b>7.649.000,00</b>
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	1.405.000,00
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)	(+)	1.289.000,00
<b>I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)</b>	(+)	<b>2.694.000,00</b>
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria	(+)	0,00
M) Spazi finanziari ceduti	(-)	236.000,00
<b>N) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)</b>		<b>657.000,00</b>
O) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017		0,00
<b>DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA</b>		<b>657.000,00</b>

Dal 2019 il rispetto del pareggio di bilancio è dato dal rispetto degli equilibri di bilancio previsti dal Dlgs 267/2000, ciò faciliterà la gestione, in particolare l'applicazione dell'avanzo di amministrazione a bilancio e l'assunzione di mutui, nei limiti di cui all'art. 204 del Tuel.

## INDEBITAMENTO

Anno	2016	2017	2018
Residuo debito (+)	€ 4.103.411,47	€ 3.769.608,31	€ 3.425.037,95
Nuovi prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)	-€ 333.803,16	-€ 344.570,36	-€ 355.831,69
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)			
<b>Totale fine anno</b>	<b>€ 3.769.608,31</b>	<b>€ 3.425.037,95</b>	<b>€ 3.069.206,26</b>
Nr. Abitanti al 31/12	10.956	10.947	10.927
Debito medio per abitante	344,07	312,87	280,88

Anno	2016	2017	2018
Oneri finanziari	€ 140.352,23	€ 128.523,11	€ 116.997,51
Quota capitale	€ 333.803,16	€ 344.570,36	€ 355.831,69
<b>Totale fine anno</b>	<b>€ 474.155,39</b>	<b>€ 473.093,47</b>	<b>€ 472.829,20</b>

Anche nel corso del 2018 non sono stati assunti nuovi mutui, per cui il debito residuo continua a diminuire, passando nel 2018 da € 3.425.038 ad € 3.069.206.

Anche il dato pro capite si riduce, passando da € 312,87 ad € 280,88, confermandosi al di sotto delle medie nazionali e regionali.

Durante il 2018 non sono state effettuate rinegoziazioni di prestiti.

Dopo il pagamento della rata con scadenza 31.12.2018 sono in ammortamento 17 mutui, di cui:

- 15 con Cassa Depositi e Prestiti;
- 1 con Cassa dei Risparmi di Forlì (ora Intesa Sanpaolo);
- 1 con Banca Opi.

In base al tasso di interesse i mutui sono così suddivisi:

- 9 a tasso fisso;
- 8 a tasso variabile.

Si evidenzia che l'ultimo mutuo è stato stipulato nel 2013.

## ANALISI DELLA GESTIONE RESIDUI

### A) PARTE ENTRATA

Residui al 01.01.2018	3.386.852,16
Residui riscossi durante l'anno	1.391.388,77
Maggiori residui	228.543,83
Residui insussistenti e inesigibili	96.199,08
<b>Totale residui al 31.12.2018 della gestione residui</b>	<b>2.127.808,14</b>

### B) PARTE USCITA

Residui al 01.01.2018	4.018.124,85
Somme pagate nel corso dell'esercizio	2.114.571,51
residui insussistenti	76.203,50
<b>Totale residui al 31.12.2018 della gestione residui</b>	<b>1.827.349,84</b>

Il riaccertamento dei residui attivi e passivi è stato approvato con delibera G.C. n. 36 del 08.04.2019.

La composizione dei residui attivi per anno è la seguente:

Anno	Importo Residui
1983	10,33
1984	25,82
2006	1.253,41
2008	1.500,00
2010	12,54
2011	48.592,95
2012	17.572,37
2013	18.693,49
2014	99.174,86
2015	421.023,27
2016	639.544,18
2017	880.404,92
2018	1.593.504,39
<b>Totale</b>	<b>3.721.312,53</b>



La composizione dei residui passivi per anno è la seguente:

Anno	Importo Residui
1990	103,29
1992	352,69
2002	2.324,06
2003	2.324,06
2004	2.668,90
2005	3.062,01
2006	3.469,10
2007	2.472,07
2008	4.349,55
2009	3.503,39
2010	10.713,22
2011	20.750,68
2012	12.822,22
2013	70.320,67
2014	134.546,39
2015	280.835,54
2016	500.696,49
2017	772.035,51
2018	2.035.855,39
<b>Totale</b>	<b>3.863.205,23</b>

## PARAMETRI DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

In merito agli 8 parametri di deficitarietà strutturale previsti dal DM 28.12.2018, tratti dagli indicatori sintetici ed analitici al rendiconto armonizzato, la cui prima applicazione a rendiconto è prevista per questo esercizio, è la seguente:

Parametro 1 - Indicatore 1.1 - Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente

Risultato 24,99%, limite > 48%                      parametro rispettato;

Parametro 2 – Indicatore 2.8 - Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente

Risultato 61,55%, limite < 22%                      parametro rispettato;

Parametro 3 – Indicatore 3.2 - Anticipazione chiuse solo contabilmente

Anticipazione non attivata                      parametro rispettato;

Parametro 4 – Indicatore 10.3 - Sostenibilità debiti finanziari

Risultato 5,65%, limite > 16%                      parametro rispettato;

Parametro 5 – indicatore 12.4 - Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio

Disavanzo assente                      parametro rispettato;

Parametro 6 – Indicatore 13.1 - Debiti riconosciuti e finanziati

Tipologia di debito non presente                      parametro rispettato;

Parametro 7 – Indicatore 13.2 + 13.3 - Debiti in corso di riconoscimento + Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento

Tipologia di debito non presente                      parametro rispettato;

Parametro 8 – Indicatore analitico concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) % di riscossione complessiva: (riscossioni c/comp. + riscossioni c/residui) / (accertamenti + residui definitivi iniziali)

Risultato 73,72%, limite < 47%                      parametro rispettato.

Dall'analisi dei parametri di deficitarietà strutturali emerge chiaramente come il Comune di Bertinoro non sia un ente strutturalmente deficitario.

## ORGANISMI PARTECIPATI

Ragione Sociale	Capitale Sociale al 31/12/2017	Patrimonio netto al 31/12/2017	Risultato D'esercizio 2017	Risultato D'esercizio 2016	Risultato D'esercizio 2015	Quota C.S. Comune di Bertinoro al 31/12/2017	% Partecipazione al 31/12/2017
A.T.R. Società Consortile	2.400.819,00	11.852.099,00	0,00	0,00	0,00	19.782,75	0,824000%
A.M.R. s.r.l. consortile	100.000,00	3.266.356,00	533.031,00	-3.203,00		314,00	0,314000%
ACER	4.412.295,00	8.664.945,00	40.248,00	45.171,00	23.212,00	98.923,65	2,242000%
ASP Del Forlivese	-2.834.489,00	2.639.319,00	523.943,00	282.353,67	270.338,00	57.256,68	2,020000%
CE.U.B. soc. cons. a r.l	82.632,00	570.404,00	-112.891,00	3.735,00	-44.189,00	12.394,80	15,000000%
Fondazione Museo Interreligioso di Bertinoro	15.000,00	42.049,00	-5.890,22	1.112,81	354,32	4.999,50	33,330000%
H.E.R.A. spa	1.489.538.745,00	2.706.000.000,00	251.400.000,00	207.300.000,00	180.000.000,00	641.846,00	0,043090%
Lepida spa	65.526.000,00	67.801.850,00	309.150,00	457.200,00	184.920,00	982,89	0,001500%
Livia Tellus Romagna Holding SPA	128.439.382,00	334.085.444,00	3.532.654,00	-1.275.114,00	5.105.276,00	4.332.774,11	3,373400%
Società per l'affitto soc. cons. a r.l.	10.000,00	136.365,00	25.160,00	85.675,00	3.088,00	500,00	5,000000%
SAPRO SPA (in liquidazione)							6,000000%

Per la verifica dei debiti e crediti degli organismi partecipati per l'anno 2018 (ai sensi dell'art. 11 c. 6 lett. j D.Lgs. n. 118/20119) i dati sono stati richiesti alle seguenti società:

- A.M.R. s.r.l. consortile,
- ACER,
- Alea Ambiente Spa,
- ASP Del Forlivese,
- CE.U.B. soc. cons. a r.l,
- Fiera di Forlì Spa,
- Fondazione Museo Interreligioso di Bertinoro,
- Forlì Città Solare Srl,
- Forlì Mobilità Integrata Srl,

- Forlifarma Spa,
- Lepida scpa,
- Plurima Spa,
- Livia Tellus Romagna Holding SPA,
- Romagna Acque Società delle Fonti Spa,
- Società per l'affitto soc. cons. a r.l.,
- SAPIR Porto Intermodale Ravenna Spa,
- Start Romagna Spa,
- Techne Soc.Cons.a r.l.,
- Unica Reti Spa.

Tra le suddette società, la società Start Romagna Spa ha risposto che “al momento i dati non sono disponibili in quanto il bilancio è ancora in corso di chiusura e quanto comunicato non sarebbe definitivo, dovendo ancora effettuare le scritture di assestamento inerenti la chiusura dell'esercizio 2018”.

Tra le suddette società, le seguenti non hanno inviato alcuna risposta:

- Techne Soc.Cons.a r.l. (non ha rapporti diretti con il Comune di Bertinoro, ma come collegata a LTRH),
- Plurima Spa (non ha rapporti diretti con il Comune di Bertinoro, ma come partecipata di Romagna Acque Società delle Fonti Spa).

I dati per la verifica dei debiti e crediti non sono invece stati chiesti alle seguenti società:

- H.E.R.A. spa (in quanto società quotata in borsa),
- A.T.R. Società Consortile (partecipazione dismessa al 31/12/2017, in quanto dal 01/01/2018 conferimento della parte forlivese ex ATR in LTRH; infatti ha risposto direttamente LTRH per i debiti/crediti di tale società dismessa);
- SAPRO SPA (in quanto in liquidazione dal 2010).

Le risultanze della verifica dei crediti e debiti inviate dagli organismi partecipati sono state riconciliate con i dati contabili al 31.12.2018.

Nel corso del 2018, in relazione agli organismi partecipati, sono state approvate con apposite deliberazioni consiliari le seguenti modifiche:

- FMI srl ha modificato il proprio Statuto in adeguamento al D.Lgs. n. 175/2016 (deliberazione consiliare del Comune di Bertinoro n. 15 del 29/03/2018);
- ALEA Ambiente spa ha aumentato il proprio capitale sociale da 2 a 6 milioni di euro (deliberazione consiliare del Comune di Bertinoro n. 46 del 24/09/2018);
- in data 31/12/2018 FCS srl è confluita (con fusione per incorporazione, deliberazione consiliare del Comune di Bertinoro n. 36 del 24/07/2018) in FMI Srl;
- in data 31/12/2018 CUP2000 ScpA è stata incorporata in Lepida SpA, la quale si è trasformata in Lepida ScpA (deliberazione consiliare del Comune di Bertinoro n. 45 del 24/09/2018);
- è in corso la trasformazione della Società per l'Affitto Scrl nella Fondazione di partecipazione “Fondazione Abitare ETS” (deliberazione consiliare del Comune di Bertinoro n. 63 del 20/12/2018).

Nel corso del 2018 è stata approvata la deliberazione consiliare n. 64 del 20/12/2018 ad oggetto: “Revisione ordinaria delle partecipazioni societarie possedute dal Comune di Bertinoro in ottemperanza all'art. 20 del Dlgs. n. 175/2016 – approvazione”.

Sono ora in corso di approvazione queste ulteriori modifiche ed integrazioni:

- la Convenzione quadro per l'esercizio del controllo analogo congiunto su lepida Scpa (deliberazione consiliare del Comune di Bertinoro n. 15 del 26/03/2019);
- alcune modifiche allo Statuto di ACER per il regime speciale degli affidamenti in house (D.Lgs. n. 50/2016 artt. 5 e 192);
- la costituzione della Società di Servizi di Ingegneria in house "Acqua Ingegneria Srl", l'ingresso di Romagna Acque Società delle Fonti Spa nel capitale della medesima e l'acquisizione di partecipazione in questa da parte di LTRH.

<p>ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE LEGGI VIGENTI</p>
--

Il Comune di Bertinoro non ha rilasciato alcuna garanzia negli ultimi anni; con delibera G.C. n. 117 del 26.05.2009 era stata emessa una lettera di patronage a favore di Sapro spa per € 120.000, scaduta il 30.06.2010, per la quale la Cassa di Risparmio di Cesena spa ha avviato una causa, tuttora in corso.

## ELENCO DESCRITTIVO DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE

Cappella dei Caduti;  
Cappella Via Gamberone e Cerbiano;  
Cimitero di Bertinoro;  
Cimitero di Casticciano;  
Cimitero di Collinello;  
Cimitero di Dorgagnano;  
Cimitero di Fratta Terme;  
Cimitero del Lago;  
Cimitero di Montecchio;  
Cimitero di Polenta;  
Cimitero di Santa Maria Nuova Spallicci;  
Cimitero di San Pietro in Guardiano;  
Cimitero di Santa Croce;  
Cimitero di Trentola;  
Colonna dell'Ospitalità;  
Depuratore Acque Via Cellaimo;  
Monumento ai Caduti Via Colombarone;  
Torrione Mura di Cinta;  
Ambulatori USL Via Cavour;  
Asilo Nido 44 Gatti;  
Campo Sportivo Capocolle;  
Campo Sportivo Capoluogo;  
Campo Sportivo Santa Maria Nuova Spallicci;  
Ex Eca Via Cavour;  
Centro Sportivo Fratta Terme;  
Impianto Sportivo Panighina;  
Locali Mag. Via F. Rossi;  
Magazzini Autorimesse Vigili Urbani;  
Palazzo Ordellaffi;  
Palestra Fratta Terme;  
Palestra Santa Maria Nuova Spallicci;  
Rivellino della Rocca;  
Sala Polivalente Via Cellaimo;  
Scuola Elementare e Palestra Capoluogo;  
Scuola Media Capoluogo;  
Scuola Elementare Fratta Terme;  
Scuola Elementare Santa Maria Nuova Spallicci;  
Scuola Materna Capoluogo;  
Scuola Materna Fratta Terme;  
Scuola Materna Santa Maria Nuova Spallicci;  
Scuola Media Santa Maria Nuova Spallicci;  
Ex Casa Fascio;  
Abitazioni e Negozi Ex Macello;

Alloggi Acer Via Giardino;  
Alloggi Acer Via Allende;  
Alloggi Acer Via Ugolini;  
Appartamenti Condominio Astor;  
Appartamenti Via Maroncelli;  
Area Urbana Via Rossi;  
Ca' de Be';  
Centro Sociale Ex Scuola Polenta;  
Complesso Montemaggio;  
Mirastelle;  
Ex Carceri Via Frangipane;  
Porticato Ca' de Be';  
Ufficio Postale Bertinoro e Abitazioni.

I proventi per fitti attivi di immobili, pari ad € 149.858, sono così suddivisi:

- Telecom per il locale tecnico al piano terra di Piazza della Libertà € 10.365;
- La Casa di Heidi per il nido a Fratta Terme € 24.128;
- Ente Tutela Vini di Romagna per la Ca' de Be' € 14.700;
- Poste per l'ufficio a Bertinoro € 9.625;
- Rai Way spa per l'antenna a Montemaggio € 36.288;
- Sestarete e ospiti per antenna a Montemaggio € 16.278;
- Bt Italia per un'antenna a Montemaggio € 21.074, comprensivo di arretrati;
- Ausl Romagna per i locali di Via Cavour € 17.400.

## RISULTANZE ECONOMICO PATRIMONIALI

Premesso che le risultanze economico patrimoniali sono poco significative quando si applica la contabilità finanziaria, l'ordinamento prevede di presentare anche il conto economico e lo stato patrimoniale.

Il conto economico 2018 è così rappresentato:

<b>CONTO ECONOMICO</b>			
		<b>2018</b>	<b>2017</b>
<i>A</i>	<i>componenti positivi della gestione</i>	8.264.601,72	7.843.919,94
<i>B</i>	<i>componenti negativi della gestione</i>	8.726.774,99	8.634.814,65
	<b>Risultato della gestione</b>	<b>-462.173,27</b>	<b>-790.894,71</b>
<i>C</i>	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>		
	<i>proventi finanziari</i>	148.629,78	61.116,66
	<i>oneri finanziari</i>	116.997,51	128.523,11
<i>D</i>	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>		
	<i>Rivalutazioni</i>		
	<i>Svalutazioni</i>		
	<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>-430.541,00</b>	<b>-858.301,16</b>
<i>E</i>	<i>proventi straordinari</i>	341.747,33	716.091,49
<i>E</i>	<i>oneri straordinari</i>	96.199,08	40.755,81
	<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>-184.992,75</b>	<b>-182.965,48</b>
	IRAP	103.520,63	95.158,34
	<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>-288.513,38</b>	<b>-278.123,82</b>

Un Comune come Bertinoro, dove gli ammortamenti sono quasi il triplo della quota di rimborso dei prestiti, è normale che abbia un risultato d'esercizio negativo, che per il 2018 ammonta a € 288.513.



Lo stato patrimoniale 2018 è così rappresentato:

<b>STATO PATRIMONIALE</b>			
	<b>01/01/2018</b>	<b>Variazioni</b>	<b>31/12/2018</b>
<b>Attivo</b>			
Immobilizzazioni immateriali	28.233,31	34.036,33	62.269,64
Immobilizzazioni materiali	30.549.776,88	5.162.983,43	35.712.760,31
Immobilizzazioni finanziarie	9.175.559,96	0,00	9.175.559,96
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>39.753.570,15</b>	<b>5.197.019,76</b>	<b>44.950.589,91</b>
Rimanenze	1.063,81	-21,00	1.042,81
Crediti	2.037.474,83	1.103.882,57	3.141.357,40
Altre attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	4.361.642,23	-49.192,00	4.312.450,23
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>6.400.180,87</b>	<b>1.054.669,57</b>	<b>7.454.850,44</b>
<b>Ratei e risconti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>46.153.751,02</b>	<b>6.251.689,33</b>	<b>52.405.440,35</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Patrimonio netto</b>	38.755.864,18	<b>6.757.834,43</b>	45.513.698,61
Fondo rischi e oneri	250.448,10	<b>-27.673,15</b>	222.774,95
Trattamento di fine rapporto	0,00	<b>0,00</b>	0,00
Debiti	7.134.238,74	<b>-531.271,95</b>	6.602.966,79
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	13.200,00	<b>52.800,00</b>	66.000,00
<b>Totale del passivo</b>	<b>46.153.751,02</b>	<b>6.251.689,33</b>	<b>52.405.440,35</b>
<b>Conti d'ordine</b>	5.724.111,14	-5.724.111,14	0,00

Il patrimonio netto è composto da:

Fondo di dotazione	29.056.130,13
Riserve	16.746.081,86
Risultato economico dell'esercizio	-288.513,38
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>45.513.698,61</b>

Si propone di coprire la perdita con le riserve.

E' appena il caso di ricordare che il risultato d'esercizio non influenza l'avanzo di amministrazione, i vincoli di finanza pubblica, la capacità di indebitamento, la capacità assunzionale e neppure le imposte da pagare.

## CONCLUSIONI FINALI

Di fatto il 2018 è stato l'ultimo anno del pareggio di bilancio come lo abbiamo conosciuto finora, dal 2019 sarà più semplice applicare ed utilizzare l'avanzo a bilancio; sarà più semplice l'accensione di nuovi mutui, fermo restando che occorre la capacità per rimborsare le rate di ammortamento.

Continua a scendere l'indebitamento dell'ente, sia in termini assoluti che pro-capite, come riportano nella specifica sezione della relazione.

Come previsto l'armonizzazione contabile comporta un aumento consistente dell'avanzo di amministrazione, con in contrapposizione un sensibile incremento degli accantonamenti, dovuti principalmente dal fondo crediti di dubbia esigibilità, per cui alla fine l'avanzo utilizzabile non varia in modo sostanziale da un esercizio all'altro.

L'attuazione dei programmi ha avuto un buon esito.

Globalmente il risultato è da ritenersi positivo in relazione alla capacità gestionale degli uffici.

Il 21.05.2018 è stato siglato il CCNL Funzioni Locali per il periodo 2016 – 2018, per cui è scaduto alla fine dell'anno; gli adeguamenti e gli arretrati contrattuali sono stati regolarmente pagati agli aventi diritto nei tempi previsti.

Il recepimento del nuovo CCNL nella contrattazione decentrata è iniziato nel 2018 e proseguirà nel corso del 2019, sia a livello economico che normativo.

Stiamo ancora aspettando il rinnovo contrattuale per i Segretari Comunali.

Per quanto riguarda il personale:

- presso il Settore Finanziario sta per partire il procedimento per la copertura di un posto categoria C per coprire una mobilità in uscita;
- presso il Settore Affari Generali Servizio Segreteria è prevista una assunzione a tempo determinato e pieno categoria C per lo svolgimento delle elezioni europee;

Sono stati rispettati tutti gli 8 parametri di deficitarietà strutturale, per cui anche quest'anno il Comune di Bertinoro non è un ente strutturalmente deficitario.

Sulla base di quanto sopra e delle tabelle illustrative, si ritiene di aver raggiunto gli obiettivi prefissati nel bilancio di previsione 2018 e relative variazioni.

L'inizio del 2019 si caratterizza per i seguenti aspetti:

- Il bilancio 2019 – 2021 è stato approvato con delibera C.C. n. 14 del 26.03.2019;
- Dal 01.01.2019 si è passati a tariffa rifiuti corrispettiva con incassi a cura del gestore, per cui a partire dal bilancio 2019 non saranno più presenti a bilancio le entrate tari e le correlate spese per la raccolta, smaltimento, ecc.

- Il Ministero ha confermato in € 493.089,52 la trattenuta sul gettito IMU ed in € 810.398,43 l'importo lordo del FSC 2019;
- Prosegue l'attività di controllo e recupero evasione dei tributi comunali;
- Continua la gestione associata della Tari tramite l'Unione di Comuni della Romagna Forlivese, la cui scadenza è prevista per il 31.12.2019;
- In esecuzione di quanto previsto dalla Legge di bilancio 2019 il Ministero ha assegnato un contributo in conto capitale di € 100.000, a condizione che i lavori inizino entro il 15.05.2019;
- Sono stati completati i lavori di costruzione di nuovi loculi presso il Cimitero di Collinello, è stata fatta la riunione per le prenotazioni dei loculi, è avviato il procedimento per giungere alla stipula delle relative concessioni pluriennali.
- In seguito all'ottenimento dei finanziamenti regionali in conto capitale stanno proseguendo i procedimenti per completare le fasi progettuali degli interventi legati alla Ciclovia del Bevano ed alla rigenerazione urbana, che prevede interventi nel Capoluogo, a Santa Maria Nuova Spallicci ed a Fratta Terme;
- Sono stati reimputati sul 2019 residui passivi in conto capitale per complessivi € 2.572.407, coperti per € 1.028.036 da residui attivi reimputati in conto capitale e per € 1.544.371 da Fondo Pluriennale Vincolato in conto capitale;
- Sono già stati contabilizzati pagamenti nei residui per € 1.001.244, pari al 25,92% dei residui passivi al 31.12.2018;
- Sono già stati contabilizzati incassi nei residui per € 133.645, pari al 3,59% dei residui attivi al 31.12.2018;
- Per effetto di una recente sentenza del 2019 è in via di riconoscimento un debito fuori bilancio;
- La prevista automatizzazione della contabilizzazione degli incassi dei servizi scolastici non è ancora realizzata;
- L'Unione di Comuni della Romagna Forlivese non è ancora pienamente operativa;
- L'applicazione di quanto previsto dalla Legge di bilancio 2019 sui pagamenti richiederà una grande attenzione nella gestione dei rapporti con la Piattaforma per la Certificazione dei Crediti, per non avere una penalizzazione nel Bilancio 2020;
- I crescenti adempimenti in tema di statistiche, rilevazioni, pubblicazioni su siti e portali vari stanno facendo perdere tempo ed energie agli uffici, con conseguente rallentamento delle restanti attività.

Il Capo Settore Finanziario  
(Dr. Andrea Nanni)